
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 312 del 07-05-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 147 DEL 07-05-2024 
 
 
 

Oggetto: FIDA PASCOLO DELLA FRAZIONE DI SAN VITO ANNO 2024. - 
APPROVAZIONE VERBALE AVVENUTO SORTEGGIO BENEFICIARI. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sette del mese di maggio, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28.07.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30.12.2023, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 29.01.2024, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2024/2026; 

 
VISTO il Regolamento Comunale di disciplina dei pascoli siti nel territorio della Frazione di 
San Vito gravati da diritto di Uso Civico, approvato con deliberazione Comunale n. 41 del 
28.12.2020; 
 
RICHIAMATA la Delibera di G. C. n. 29 del 26.03.2024, esecutiva ai sensi di legge e che 
qui si intende per integralmente trascritta, avente ad oggetto: “Determinazione tariffe Fida 
Pascolo della frazione San Vito Anno 2024”, che ha dettato, ai sensi del suddetto 



2 

Regolamento, le tariffe per la concessione della Fida Pascolo e delle concessioni individuali 
ad uso esclusivo come di seguito riportato: 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27/04/2024, con la quale è stata 
approvata la Disciplina delle nuove modalità di assegnazione dei terreni e del carico del 
bestiame destinato al pascolo. - Modifica e Riapprovazione Regolamento Comunale di 
disciplina dei terreni ad uso pascolo ricadenti sul demanio civico della Frazione San Vito, in 
favore degli aventi diritto; 
 
VISTO l’art.5 comma 8 del Regolamento sopra richiamato, secondo cui: “Il Responsabile del 
Servizio competente procederà a pubblicare apposito avviso recante la data in cui si terrà il 
sorteggio finalizzato quindi a generare un’elenco di beneficiari numerati in ordine crescente 
dal n.1 in poi per quanti sono i richiedenti ammessi”; 
 
RICHIAMATO l’AVVISO PUBBLICO con cui il Responsabile Area Tecnico – 
Manutentiva con nota Prot. n. 3121 del 03.05.2024 comunicava che il giorno 7 Maggio 2024 
alle ore 11.30 si terrà, con le modalità previste dal Regolamento, il sorteggio finalizzato ad 
avviare la procedura di assegnazione delle aree pascolive in favore dei beneficiari dell’Uso 
civico di Pascolo della Frazione di San Vito per la stagione 2024, pertanto i beneficiari che 
hanno fatto domanda sono invitati a partecipare; 
 
CONSIDERATO che, in data odierna è stato effettuato il sorteggio dei lotti da assegnare ai 
beneficiari sulla scorta delle disposizioni contenute nel Regolamento Comunale di disciplina 
dei terreni ad uso pascolo ricadenti sul demanio civico della Frazione San Vito, in favore 
degli aventi diritto, così come modificato;  
 
VISTO che sulla base di quanto esposto si è proceduto a redigere apposito verbale che qui si 
intende per integralmente trascritto e che col seguente atto si intende approvare; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990; 
 
VISTO il T.U.E.L.; 
 

DETERMINA 
 

01. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi 
della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

02. Di dare atto della deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27/04/2024, con la 
quale è stata approvata la Disciplina delle nuove modalità di assegnazione dei terreni e 
del carico del bestiame destinato al pascolo. - Modifica e Riapprovazione 
Regolamento Comunale di disciplina dei terreni ad uso pascolo ricadenti sul demanio 
civico della Frazione San Vito, in favore degli aventi diritto e dell’AVVISO 
PUBBLICO con cui il Responsabile Area Tecnico – Manutentiva con nota Prot. n. 



3 

3121 del 03.05.2024 comunicava che il giorno 7 Maggio 2024 alle ore 11.30 si terrà, 
con le modalità previste dal Regolamento, il sorteggio finalizzato ad avviare la 
procedura di assegnazione delle aree pascolive in favore dei beneficiari per la stagione 
2024; 
 

03. Di dare atto che si intende approvare apposito verbale redatto in data odierna con cui 
si procedeva al sorteggio secondo le modalità di cui all’art. 5 del suddetto 
Regolamento; 
 

04. Di dare atto che, come da verbale, facente parte integrante e sostanziale del presente 
atto si procede al sorteggio dopo che il Dott. Valerio Ferro ha dato lettura dell’articolo 
interessato, per cui vengono chiuse le urne per permettere il sorteggio che dà il 
seguente risultato: 
 
n. 3 – Di Felice Lina 
n. 4 – Losani Palmarino 
n. 1 – Piccioni Dario 
n. 2 – Mancini Rosanna 
 

05. Di dare atto che si procederà all’assegnazione dei lotti e gli attestati individuali, che 
saranno rilasciati, avranno valenza annuale; 
 

06. Di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile 
di Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
147 –bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

07. Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 
 

08. Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria; 
 

09. Di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio comunale on line. 

 
 
  



4 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  08-05-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


